A) Usurpat interdum, ut semper *demum*, cum aliis vocibus, quibuscum aliqua ratione seu relatione

arcta conjungitur: hinc — a) *Nunc denique est idem quod nunc demum*, sed majori quadam vi. *Cic.* *Prov. cons.* 13. 33. *Nunc denique est perfectum*, ut imperii nostri terrarumque illarum idem esset extremum. *Id.* 9. *Fam.* 14. 5. *Tantum accessit ad eum anorem*, ut mihi nunc denique amare videat, antea dilexisse. *Varro* 3. *R. R.* 1. 2. *Nam in hoc nunc denique est*, ut dici possit etc. *Ovid.* 3. *Art. am.* 121. *Prisca* juvent alios: ego me nunc denique natum Gratulor. Adde *eund.* *Heroid.* 12. 105. — b) *Tum denique parum differt a tum demum*; sed tamen fere definitur per particulas *quam*, *si*, *postquam* etc., vel alii conditionalibus, quae eidem respondent. *Plaut. Capt.* 1. 2. 39. *Tum denique homines nostra intelligimus bona, quam, qua in potestate habuimus, ea amissimus.* *Cic.* 1. *Att.* 6. 2. *Nos Tusculano ita delectanit, ut nobismet ipsum tum denique, quam illo venimus, placeamus.* Adde *eund.* *Sull.* 13. 38. *Quinct.* 13. 43. *Planc.* 2. 4., 3. *Orat.* 36. 147., 3. *Fin.* 22. 76., 3. *Tusc.* 31. 77., 2. *Legg.* 4. 10. *Senect.* 23. 82. et alibi. *Id. Cætin.* 34. 100. *Tum amittunt hæc civitas denique, quam in qui profugit receptus est in exsilium.* Adde *eund.* *Amic.* 22. 84. *Id.* 1. *Fin.* 19. 64. *Qui si omnes veri erunt, tum denique poterit aliquid cognoscit et percipi.* Adde *eund.* 1. *ad Q. fr.* 1. 10. § 29. et 1. *de republ.* 6. *Id.* 5. *Fam.* 12. 5. *Qui tum denique sibi avelli jubet spiculum, poste aquam ei percontanti dictum est clipeum esse salvum.* *Liv.* 4. 55. *At tum denique desideranter impediendo bello, postquam non cessere nec publicæ tempestati, nec suæ invidiæ.* — Et præredente Ablativo absolute. *Cic.* 2. *Orat.* 77. 315. *Hisce omnibus rebus consideratis, tum denique, quod primum est dicendum, postremo soleo cogitare.* — Et præcedente propositione conditionali. *Cic.* 1. *Tusc.* 13. 29. *Reminisce - quæ traduntur mysteria: tum denique quam hoc late pateat intelliges.* *Ovid. Heroid.* 10. 43. *Jamque oculus eruptus eras: tum denique Neyi.* — c) Præcedente Ablativo absolute sine particula *tum*. *Cic.* 9. *Att.* 2. A. § 2. *Qui enim amissio Corfinio denique certiore me sui consili fecit.* Adde *eund.* *Mil.* 13. 34. et *Fat.* 14. 33. Cf. *Ovid. Heroid.* 16. 215. *At mihi conspicere posita vix denique mensa.* — d) *Cum verbis, qua definitum tempus, præcipue per Ablativum, significant.* *Cic. Quinct.* 31. 99. *Ne is - segesimo denique anno dedecore - notetur.* *Id.* 5. *Att.* 20. 8. *Quæ ego diu ignorans ex suis jucundissimis litteris a. d. V. Kal. Januarias denique cognovi.* *Cæs.* 1. *B. G.* 22. *Multo denique die per exploratores cognovit etc.* Adde *eund.* 1. *B. C.* 5.; et *Sall. Jug.* 105. — e) *Is, ea, id cum denique junguntur; in quo ratio seu relatio liberior quidem est, non ita tamen, ut adverbium denique absolute omnino ponatur.* *Cic.* 10. *Fam.* 10. 1. *Is enim denique bonos mihi videri solent, qui etc.* Cf. *Ovid. Amor.* 4. 3. *Si qua metu dempto casta est; ea denique casta est.* *Rursus Cic. Quinct.* 19. 62. *Denique is, quem - procuratorem Romæ reliquit.* Adde *eund.* *Sext.* 11. 38.

B) Sæpius absolute usurpatur, quia ab alio pendeat vocabulo, quo cum arcta conjugatur: nec tamen significat *ad hæc, postea, ut Handius* (*Turpell. vol. 2. p. 265.*) et qui eum secuti sunt plures falso putarunt: sed priorem retinet significacionem, et occurrit ¶ 1. *Absolute omnino, præcipue apud veteres; ita ut rerum series vel ordo, cuius ultimum vel extremum per adverbium denique notatur, ex toto tantum orationis contextu colligi possit.* *Plaut. Trin.* 4. 2. 93. *Nisi quia Jubel experi'i, quo evasrust denique.* *Id. Pers.* 4. 1. 3. *Ferme ut quisque rem accurat suam, sic ei procedunt postprincipia denique.* *Cato* apud *Paul. Diac.* p. 6d. 1. *Mill.* *Quid ego cum illo disserset amplius, quem ego denique credo in pompa vicitatum ire ludis pro ceteris, atque rum spectatoribus sermocinaturum?* *Ter. Heaut.* 3. 3. 8. *Ut equidem - metu quid futurum denique esset.* *Id. Andr.* 3. 3. 25. *Nempe incommoditas denique hoc omnis reddit.* Adde *eund.* *Eun.* 1. 2. 78. *Id. Phorm.* 2. 2. 11. *Vereor, ne istæ fortitudo in nervum erumpat denique.* *Virg.* 2. *Ecl.* 7. *Nil nostri miserere. Mori me denique coges.* Adde *eund.* 2. *Aen.* 70. et 295., et alibi. ¶ 2. *Sæpissime, præcipue apud aureæ etatis scriptores, denique usurpatur, quum in oratione longior vel brevior rerum series inducit, cuius ultimum vel extremum membrum per adverbium denique significatur: et quidem — 1.) Nihil refert — a) Utrum, ipsam*

*rerum seriem adverbio denique atque alio simul vocabulo, ut puta ad extremum, ad postremum, postremo, tandem etc., quod eidem majorem addat vim, concludamus; quemadmodum apud Cic. post red. ad Quir. 7. 16. Primum vos docuit, meis consiliis rempubliam esse servatam, etc. — tum me in perorando posuit vos rogari a senatu, — rogari ab Italia cuncta: denique ipse ad extremum pro mea vos salute non rogavit solum, verum etiam obsecravit.* *Id. Sext.* 47. 100. *Boni nescio quo modo tardiores sunt, et principis rerum neglectis ad extreum ipsa denique necessitate excitantur.* Cf. *Sueton. Cæs.* 75. *Denique tempore extremo etiam cunctis in Italianam redire permisit.* *Justin.* 12. 16. 12. *Victus denique ad postremum est non virtute bastiti.* Adde *eund.* 37. 1. 9. *Apul.* 2. *Met.* *Et tandem denique devorato pudore ad Milionem ajo.* Adde *eund.* 3. et 4. *ibid.* — b) *An adverbium denique, utpote debilis, penultimo loco: postremo vel ad postremum, utpote fortius, ultimo loco in rerum serie ponatur.* *Cic.* 2. *leg. Agr.* 23. 62. *Omnis urbes, agri, regna denique, postremo etiam vettigalia vestra venierint.* *Id.* 3. *Nat. D.* 9. 23. *Isto modo etiam disertus, musicus, et quidem mathematicus, magicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus.* Adde *eund.* 2. *Fam.* 15. 6.; *Varron.* 8. *E. L.* 37. *Mill.*; et *Justin.* 23. 1. 15., et alios. — 2.) *Denique usurpatur in serie longiore — a) Quæ per asyndeton effertur.* *Cic.* 5. *Fin.* 3. 7. *Mathematici, poëtae, magici, medici denique ex hac tamquam ex omnium artium officina profecti sunt.* *Id.* 1. *leg. Agr.* 4. 11. *Provincias, civitates liberas, socios, amicos, reges denique exhauiunt.* *Id.* 2. *Cat.* 11. 25. *Copia cuius egestate, bona ratio cum perditæ, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium rerum desperatione confligit.* Adde *eund.* 3. *ibid.* 11. 26. et 2. *Ferr.* 27. 70. *Id.* 1. *de republ.* 10. *Cum de moribus, de virtutibus, denique de re publica disputet.* *Id.* 1. *Att.* 14. 5. *Si id est convicium, vox plena gravitatis, plena auctoritatis, plena denique salutis.* Adde *eund.* *pro leg. Manil.* 11. 40. *Sall. Jug.* 76. *Arma, tela, iocos, tempora, denique naturam ipsam ceteris imperitante industria viceat.* *Nepos Ireg.* 2. *Minime libidinosus, non luxuriosus, non avarus, nullius rei denique cupidus.* Adde *Quintil.* 8. 3. 9. *Plaut. Merc. prol.* 71. *Tibi aras, tibi occas, tibi seris, tibi eidem metis, tibi denique iste pariet laetitiam labos.* *Id. Asin.* 2. 2. 56. *Pernegabo atque obdurabo, perjurabo denique.* *Ter. Adelph.* 3. 4. 51. *Nitar, faciam, experiar, denique aninam relinquam, potius quam illam deseram.* Adde *eund.* *Hayr.* 4. 4. 95. *Cic. Rosc. Am.* 10. 28. *Consilium cuperunt plenum sceleris et audacie, ut nomen bujus de parrecio deferrant, ut ad eam rem aliquem accusatorem vete-rem compararent -, denique ut - tempore ipso pugnarent.* *Id. Flacc.* 4. 9. *Tribuo illis litteras, do multarum artium disciplinam, - non alimo sermonis leporem, - dicendi copiam: denique etiam - non repugno.* *Id. Rosc. Am.* 37. 168. *Si nihil in ista pugna Rosci, quod operæ pretium esset, fererant, quem ob causam a Chrysogono tantis præmiis donabantur?* Si nihil aliud fecerunt, nisi rem detulerunt, nonne satis fuit his gratias agi? deoique, ut perlitter ageretur, honoris aliquid haberi? *Forcellinus* postremum hunc locum singulari paragrapho distinxit, et denique pro ad summum interpretatus est. Ceteram addic *Cic. Sext.* 10. 22., *Mil.* 8. 20., 4. *Acad.* (2. pr.) 27. 87. et 1. *de republ.* 17. *Cæs.* 1. *B. C.* 72. *Cur etiam secundo prælio aliquos ex suis amitteret? cur vulnerari pateretur optime de se meritos milites? cur denique fortunam periclitaretur?* *Virg.* 2. *G.* 368. *Inde ubi Jain validis amplectae stirpis ulmos Exierint, tum strige conas, tum brachia tondit: Ante reformidant ferrum: tum denique dura Exerce imperia.* — Seriei membra etiam per particulam aut efferriri possunt. *Ter. Heaut.* 1. 1. 15. Numquam - tam vesperi donum revertor, quin te in fundo consiperit fodere, aut avara, aut aliquid ferre denique. *Cic. Arch.* 6. 12. *Qui tot annos ita vivo -, ut a nullius unquam me tempore aut commendo aut otium meum me abstracterit, aut voluptas avocari, aut denique somnus retardari.* *Horat.* 1. *Sat.* 2. 133. *Ne nomini pereant, aut pyga, aut denique fama.* — b) Aliquando longior series per varias particulas effertur. *Cic.* 2. *Cat.* 9. 20. *Primum omnium me ipsum vigilare, adesse, providere rei pu-*

blicæ: deinde magnos animos esse in bonis viris — deos denique immortales invicto populo — contra tantam vim sceleris præsentes auxilium esse laturos. *Adde eund.* *post red. ad Quir.* 7. 16., cuius verba superius retulimus. *Nepos Pelop.* 4. *Namque in Leuctrica pugna - hic fuit dux delecte manus, que prima phalangem prostravit Laconum. Omnibus præterea periculis adfuit — Denique hec fuit altera persona Thebis, sed lamen secunda, ita ut proxime esset Epaminonde. *Domitius Alarius quid Quintil.* 6. 3. 105. In sermonibus, circulis, convicilibus, item in cutionibus, omni denique loco. *Quintil.* 6. 2. 15. Nonnumquam etiam lenis caloris alieni derisus ex forma venit. — Verum aliquanto magis propria sunt. — Denique hoc omne bonum et comeum virum posuit. — 3.) *Denique usurpatur etiam in breviori serie, quæ duabus fere partibus constat; barum vero posterior majorem, quam prior, vim habet et majus aliiquid significat.* Porro — a) *Duae partes vel membra artissimæ inter se conjunguntur.* *Cic. Quinct.* 16. 51. *Hæc in homines alienissimos, denique inimicissimos boni viri faciunt.* *Id.* 10. *Att.* 8. 4. *Quod malum maius, seu tantum denique?* *Id.* 2. *de republ.* 26. *Qui sibi cum civibus suis, qui denique cum omnibus hominum genere nullam esse juris communione velit.* *Id. Pis.* 20. 45. *Nemo bonus, nemo denique civis est, qui modo se civem esse meminerit, qui vos non orulis fugiat, auribus respuit.* *Id.* 4. *Ferr.* 23. 55. *De hoc, qui, antequam in jus aditum esset, antiquam denique mentis controversia facta esset, discessisset, putabant nihil agi posse.* *Cæs.* 2. *B. G.* 33. *Quod deditio facta nostros præsidia deducturos, aut denique diligenter servatores crediderunt.* *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 3. *Quoniam omnia maledicta, versus denique obscenissimi in Clodium et Clodiano dicentur.* *Id.* 4. *Ferr.* 21. 127. *Negant id Syracusani per religiones sacrorum ullo modo fieri posse: sūt denique negant esse.* *Liv.* 4. 56. *Qui non ciuium, non denique hominum numero essent.* — b) *Duae partes vel membra conjunctionis vinculo soluto admodum ac laxissimo tenentur; et tunc denique non deinde vel postea, ut nonnulli putarunt, sed breviter, paucis, uno verbo significat.* *Ter. Andr.* 1. 1. 119. *Ego illud sedulo negare factum: ille instat factum. Denique ita tum discedo ab illo, ut qui se illum negat daturum.* *Id. Eun.* 3. 1. 42. *Risu omnes qui aderant emoriri: denique metuebant omnes Jane me.* *Cic. Quinct.* 23. 74. *Ubi crast ceteri creditores? Denique hoc tempore ubi sunt?* *Cæs.* 7. *B. G.* 34. *Ille imperat reliquæ civitatibus obsidies: denique ei rei constituit diem.* *Sall. Cat.* 21. *At nobis est domi inopia, foris æs alienum; mala res, spes multo asperior: denique quid reliqui habebus prætermisram animam?* *Id. orat. Philipp.* 1. *Maxime velle reimputare quielam esse, aut in periculis a prouoptissimo quoque defendi: denique prava incepita consultoribus noxae esse.* — 4.) *Hinc factum, ut apud sequioris ævi scriptores per adverbium denique peculiare aliquod eventum induceretur, quod præcedentibus quidem propositionibus generatim continentur, sed tamen præcedentium significatione inueniuntur: et tunc denique non pro consequenter, hinc, igitur ponitur, ut *Handius* aliquie putarunt; sed propriam, quam dimicis, retinet significationem, et ad supernum pro immo etiam aliquando accipi potest. *Justin.* 9. 4. 1. *Iulus victoriae callide dissimilata laetitia est.* Denique non solita sacra *Philippus illa* glie fecit, non in convivio risit etc. *Flor.* 1. 16. *Pulcherrima Campaniae plaga est: nihil mellius calo: denique bis floribus vernal.* *Dig.* 3. 1. 1. § 5. *Existat quidem exemplum ejus, qui gessit (magistratum coruscus).* *Appius* denique *Cæsus* consilii publicis interreat. *Id.* 48. 5. 8. *In questionibus læse majestatis etiam mulieres audiuntur. Conjuratio autem denique Sergii Catilinae Fulvia mulier detexit.***

DENOMEN, inis, n. 3. nomen derivativum, scilicet a patre, avo et majoribus. Vox a Lexico expuncta; occurrit enim tantummodo in *Not. Tiv.* p. 35.

DÉNOMINATIÖ, ònis, f. 3. actus denominandi ¶ 1. *Est hoc nomine figura rhetorica, Graece metonymia et hypallage dicta, Latine etiam traductio et inveniatur a Cic. 3. Orat.* 42. 167., que a propinquis et finitimi rebus trahit orationem, que possit intelligi res, que non suo vocabulo sit appellata. Id autem in inventore conficitur, ut si quis de Tarpejo loquens, eum Capitolinum nominet: aut ab invento, ut si quis pro Libero vinum, pro Cerere fruges ap-

pellet: aut ab instrumento dominum, ut serissas pro Macedonibus, materim Transalpinam pro Gallis: aut id, quod fit, ab eo qui facit, ut Martem pro bello: aut id, quod facit, ab eo quod fit, ut cum desidiosam artem dulcimus, quia facit desidiosos: aut ab eo, quod continet, id quod continetur, ut Armis Italia non potest vinci, nec Graecia disciplinis: aut ab eo, quod continetur, id quod continet, ut si quis aurum vel argentum aut ebatur nominet, quam divitias velit nominare. Hæc *Cic.* 4. *Herenn.* 32. 43. Add. *eund.* *Orat.* 27. 92.; *Quintil.* 8. 6.; et *Charis.* 4. p. 244. *Putsch.* ¶ 2. Item est al aliquo vocabulo derivata appellatio. *Boeth.* in *Aristot.* *Prædic.* 2. p. 162. Si vero ex alia sit denominatio, ut dicatur *ala* *ala*, sic conversus manet. *Id. Aith.* 1. 9. p. 1301. Semper enim si denominatio fuerit par, quantitas partis erit inpar.

**DENOMINATIVUS**, a, um, adject. *Denominativa* a Grammaticis dicuntur, quæcumque ab aliquo vocabulo habent appellationem, a quo differunt solo casu, hoc est solo fine, cuiusmodi sunt adjectiva a substantiis deducta, ut a *studio* *studiosus*, a *robore* *robustus*. Nomen enim denominativum debet communicare eum nomine univoco in principio, sed differre in fine. A *Cic.* conjugata dicuntur. *Priscian.* 4. *Initi.* p. 619. *Putsch.* Idem *Priscian.* de XII. vers. *En.* p. 1220. *Putsch.* Dic verbum denominativum *arma*, *as*, *at*, quod a nomine *arma* nascitur. *Id. ibid.* p. 1241. Ex hoc (*rex*) quoque fit verbum denominativum, id est a nomine derivatum, *regno*, *ar*, *at*.

**DENOMINATIVE**, adverb. denominativorum nominum ratione. *Capell.* 4. p. 114. Situs omnis denominative dicitur, ut *sedere a sessione*, *stare ab statione*.

**DENOMINATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**DENOMINO**, as, ãvī, ãtūm, are, a. 1. (de et nomine). Part. *Denominatus*. — Denomino est a re aliqua nomen impono. *Cic.* 4. *Herenn.* 32. 43. Ab eo, quod continet, id quod continetur, hoc modo denominabitur. *Horat.* 3. *Od.* 17. 2. Priors binc (h. e. Lamo) Lamias ferunt denominatos. *V.* *Lübbek* ad h. l. *Quintil.* 8. 2. 4. Multa sunt et Graece et Latine non denominata. *Id.* 1. 5. 71. Propria sunt verba, quum id significant, in quod primum denominata sunt. *Id.* 3. 6. 41. De re denominata (cui opponitur de communis appellatione) ubi et factum esse certum est nec dubitatur, quid sit, quod factum est. Add. *eund.* 12. 10. 34.